证券简称:楚天高速 证券代码:600035 公告编号:2025-021

公司债简称：25 楚天 K1 公司债代码：242698

湖北楚天智能交通股份有限公司

关于 2024 年度暨 2025 年第一季度业绩说明会

召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

湖北楚天智能交通股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 5 月 20 日

通过价值在线平台（网址：www.ir-online.cn）以视频录播和网络文字互动方式

召开了 2024 年度暨 2025 年第一季度业绩说明会。现将有关事项公告如下：

一、本次说明会召开情况

2025 年 5 月 20 日上午 10:30-11:30，公司董事长王南军先生、独立董事郭

月梅女士、财务负责人（总会计师）乔晶女士、董事会秘书罗琳先生参加了公司

2024 年度暨 2025 年第一季度业绩说明会，与投资者进行了互动交流和沟通，在

信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进行了回答。

二、本次会议投资者提出的主要问题及公司回复情况

1.未来收费政策调整对公司路桥运营业务的影响及应对措施？

答：感谢您对公司的关注。目前《收费公路管理条例（修订稿）》仍未正式

出台，未来国家收费公路政策具有一定的不确定性。公司将积极关注行业政策调

整，不断提高路桥运营集约化、智能化水平，提升整体运营管控能力。

2.未来公司在高速公路改扩建项目上的规划及预期收益如何？

答：感谢您对公司的关注。公司关注成熟干线路段扩容的投资机遇，中标了

汉宜高速改扩建工程项目。该项目所涉路段是公司核心路产，项目通车后流量培

育初期，预计对公司利润有一定影响；但长期来看，会对公司的财务状况、经营

成果产生积极作用。

3.公司在智能交通和新兴产业投资方面有何战略布局？

答：感谢您对公司的关注。公司将注重发挥高速公路应用场景牵引作用，重

点关注智慧交通及新能源、低空经济、智能网联汽车等交通关联产业的投资机遇。

4.公司在智能科技领域的研发投入和未来技术突破方向是什么？

答：感谢您对公司的关注。在智能科技领域，公司将持续关注技术变革和行

业变化，贴近高速公路建设、养护、运营、服务等场景研发软硬件产品。

5.公司在交通能源领域的氢能和光伏项目未来发展规模和布局如何？

答：感谢您对公司的关注。交通能源是公司未来重要的发展方向。氢能源领

域，公司将合理布点建设加氢站、提升氢能源示范线辐射能力，探索建设新能源

干线物流体系，同时推动氢燃料电池项目落地投产。光伏新能源领域，公司将加

大光伏、充电桩、换电站覆盖范围，打造一批“源网荷储”一体化示范服务区、

收费站，进一步提升光伏充电设施运行效率。

6.在“双碳”目标下，公司除现有光伏和氢能项目外，是否有布局其他低碳

技术（如储能、充电桩网络）的规划？

答：感谢您对公司的关注。公司已建成关庙“零碳”收费站和仙桃“源网荷

储”一体化服务区，探索构建了“光伏+储能+直流微电网”协同体系。下一步，

公司将在总结经验的基础上，在所辖路段做好相关低碳技术的迭代升级和应用推

广。

7.公司和中国石化在氢能源合作方面是否有深入的沟通交流？

答：感谢您对公司的关注。中国石化是国务院国资委指定的氢产业链链长单

位，2024 年，公司联合中国石化等产业链单位在汉宜高速打造了全国首条常态

化规模运营的氢能源示范线。下一步，公司将依托合资公司湖北楚天石化能源发

展有限公司，进一步深化与中国石化的沟通与合作。

8.收购平安交通后，公司在交通安全设施业务板块的整合计划及预期营收贡

献如何？

答：感谢您对公司的关注。公司将整合平安交通的技术、资质、施工等资源，

拓展公路安全设施市场，实现高速公路投资运营主业的产业链延伸。

9.公司发行 REITs，对公司的业绩有好处吗？

答：感谢您对公司的关注。公司以大广北高速为底层资产，积极推进基础设

施公募 REITs 项目申报发行事宜。REITs 项目的实施，既可为新项目投资建设募

集资金，也可加速沉淀资金回收，有利于盘活现有存量资产，提升资金运转效率。

10.公司的负债率一直维持在 50%上下，公司是否有进一步降低负债率的想

法和措施。

答：感谢您对公司的关注。公司近三年年末的资产负债率分别为 53.23%、

51.23%、50.86%，整体呈现下降趋势。随着汉宜改扩建项目持续推进，预计未来

一段时间公司资产负债率将有所提升。后期公司将持续关注资产负债情况，保持

合理的杠杆水平。

11.公司在市值管理有什么举措？

答：感谢您对公司的关注。公司将积极通过聚焦主责主业、强化资本运作、

优化现金分红机制、完善投资者关系管理、提升信息披露质量、创新股权管理举

措等方式，推动公司投资价值合理反映公司质量。详情请您参见公司 2025 年 4

月 25 日发布的《估值提升计划公告》。

12.我们公司的经营都比较稳定但分红在高速公路上市公司中处于很低的排

名，公司可否可以增加每年分红的次数及金额，谢谢。

答：感谢您对公司的关注。公司已制订了《未来三年（2025—2027 年）股

东回报规划》，根据该规划，公司每年以现金方式分配的利润不低于当年合并报

表中归属于上市公司股东净利润的 30%，原则上每年度现金分红不少于一次。

特此公告。

湖北楚天智能交通股份有限公司董事会

2025 年 5 月 21 日